



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Campo Limpo de Goiás, 14 de JUNHO de 2024

INTRODUÇÃO:

Registra-se, por meio deste instrumento, o planejamento e análise de futura contratação de empresa especializada em fornecimento de MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E PINTURA, visando atender as necessidades dos órgãos demandantes alistados.

1. DETALHAMENTO DA DEMANDA:

O objeto atenderá a construção, manutenção e conservação das calçadas e meios fios no Município.

2. LEVANTAMENTO DE DEMANDA:

2.1. Determinou-se os itens a serem licitados em observação a demanda informada.

2.2. Foram cotados em Banco de Preços contratado pelo município, conforme relatório detalhado em anexo, pelo uso de cálculo da mediana aritmética.

2.3. Utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso; contratações similares feitas pela administração pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;

2.4. QUANTITATIVOS:

2.4.1. O quantitativo foi gerado de forma estimativa, considerando as atividades executadas em exercícios anteriores com o mesmo objeto.

LOTE 01 - MATERIAIS PARA PINTURA					
ITEM	DESCRIÇÃO	MEDIDA	QTD	VALOR	TOTAL
1	BALDE CAÇAMBA COM ALÇA E MISTURADOR DE TINTAS - USO: PINTURA; CAPACIDADE: 10 LT; MATERIAL: PLÁSTICO;	UND	20	R\$ 39,90	R\$ 798,00
2	BROXA QUADRADA - USO: PINTURA; COR: PRETO; DIMENSÃO: 18X08 CM; MATERIAL DO CABO: PLÁSTICO;	UND	50	R\$ 8,60	R\$ 430,00
3	BROXA REDONDA - USO: PINTURA; COR: PRETO; DIMENSÃO: 75/80MM; MATERIAL DO CABO: PLÁSTICO;	UND	50	R\$ 12,70	R\$ 635,00
4	FITA CREPE LARGA - USO: PINTURA; COR: BRANCA; DIMENSÃO: 48MMX50M;	UND	100	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00
5	FITE CREPE MÉDIA - USO: PINTURA; COR: BRANCA; DIMENSÃO: 24MMX50M;	UND	100	R\$ 7,11	R\$ 711,00

ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LIMPO DE GOIÁS
Adm. 2021/2024

6	REVESTIMENTO ACRÍLICO EM BASE ÁGUA - COR: BRANCO NEVE; CONCENTRADO PARA POSTERIOR DILUIÇÃO EM CAMPO NA PROPORÇÃO 1:1 EM LATA DE 25KG; USO: PARA PINTURA DE MEIOS-FIOS E MARCAÇÕES DE ÁRVORES, SARJETAS, SINALIZAÇÃO EM GERAL COM ALTO PODER DE ALVURA E COBERTURA COM APENAS UM DEMÃO, ALTO PODER DE ADESÃO SEM NECESSIDADE DE MISTURA DE GEL FIXADOR E SIMILARES, ALTA RESISTÊNCIA E INTEMPÉRIES E APLICÁVEL COM PISTOLA JATEADORA.	UND	700	R\$ 189,50	R\$ 132.650,00
7	ROLO DE ESPUMA COM CABO - USO: PINTURA; DIMENSÃO: 23 CM;	UND	50	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00
8	ROLO DE LÃ COM CABO - USO: PINTURA; TIPO: ANTIRRESPINGO; DIMENSÃO: 23 CM;	UND	50	R\$ 28,10	R\$ 1.405,00
9	TINTA ACRÍLICO PARA PISO - COR: CINZA CHUMBO; EMBALAGEM: 18 LT;	UND	250	R\$ 380,00	R\$ 95.000,00
10	TINTA ACRÍLICO PARA PISO - COR: PRETO; EMBALAGEM: 18 LT;	UND	250	R\$ 399,90	R\$ 99.975,00
11	VASSOURÃO DE PÊLO COM CABO - USO: PINTURA; DIMENSÃO: 60 CM;	UND	20	R\$ 39,50	R\$ 790,00
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 335.894,00

LOTE 02 - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO (CONCRETO)					
ITEM	DESCRIÇÃO	MEDIDA	QTD	VALOR	TOTAL
1	CONCRETO USINADO CONVENCIONAL FCK=25 MPA	M³	1000	R\$ 753,83	R\$ 753.830,00

3. CONCLUSÃO:

3.1. Por fim, sem mais considerações sobre estimativa, indicam-se as condições técnicas de aceitabilidade sobre o objeto proposto serão discutidas no Termo de Referência.

JALES NUNES DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, AÇÃO URBANA E TRANSPORTE
(DEC. 674/2024)